
相続税報酬計算事例
（消費税抜き）

ケース１ 会社員
遺産総額　５千万円 共同相続人　２名 税理士報酬 円

遺産内訳 土地（１区画　路線価） 円 【報酬内訳】
建物（１棟） 円 遺産総額にかかる報酬額 円

預貯金（３件うち定期１件） 円 共同相続人の加算報酬額 円
生命保険契約（２件） 円 定期性預貯金の評価 円

土地の評価 円
共同相続人の数（配偶者、子供１名） 2 名 家屋の評価 円

生命保険契約の確認 円
相続税申告の要否 遺産分割協議書作成 円

遺産分割協議書に作成 １ページ ※遺産分割協議書の作成のみ

ケース２ アパート経営
遺産総額　９千万円 共同相続人　３名 税理士報酬 円

遺産内訳 土地（２区画　路線価） 円 【報酬内訳】

建物（２棟） 円 遺産総額にかかる報酬額 円
預貯金（３件うち定期１件） 円 共同相続人の加算報酬額 円
上場株式（５銘柄） 円 定期性預貯金の評価 円

ゴルフ会員権 円 土地の評価 円
生命保険契約（２件） 円 家屋の評価 円

上場株式の評価 円

共同相続人の数（子供3名） 3 名 ゴルフ会員権の評価 円

生命保険契約の確認 円
相続税申告の要否 遺産分割協議書作成 円

準確定申告書の作成 円
遺産分割協議書に作成 ２ページ 相続税申告書の作成 円

ケース３ 会社経営
遺産総額　２億５千万円 共同相続人　５名 税理士報酬 円

遺産内訳 土地（１区画　路線価） 円 【報酬内訳】
建物（１棟） 円 遺産総額にかかる報酬額 円

預貯金（３件うち定期１件） 円 共同相続人の加算報酬額 円

上場株式（３銘柄） 円 定期性預貯金の評価 円
取引相場のない株式 円 土地の評価 円
会社名義の土地（３区画） 円 家屋の評価 円
会社名義の建物（２棟） 円 上場株式の評価 円
会社名義の定期預金（３件） 円 非上場株式の評価 円

ゴルフ会員権 円 ゴルフ会員権の評価 円
生命保険契約（２件） 円 生命保険契約の確認 円

遺産分割協議書作成 円
共同相続人の数（配偶者、子供１名） 5 名 相続税申告書の作成 円

相続税申告の要否

遺産分割協議書に作成 ２ページ

10,000

要

50,000

130,000,000

50,000
1,000,000

120,000

39,000,000

9,000
15,000

5,000

700,000

10,000,000 1,400,000

19,500,000 200,000

20,000,000 20,000

50,000
90,000

要

否

2,579,000

200,000

30,000,000

5,000
10,000

323,000

955,000

20,000,000
500,000

25,000

19,500,000 100,000

10,000,000

5,000
60,000

10,000

30,000

3,000
10,000
25,000

30,000,000
10,000,000 400,000

20,000,000
5,000,000

15,000,000
10,000,000

200,000

50,000
5,000


