

ケース1	会社員 遺産総額 5千万円	共同相続人 2名	税理士報酬	323,000 円
遺産内訳	土地(1区画 路線価) 建物(1棟) 預貯金(3件うち定期1件) 生命保険契約(2件)	20,000,000 円 5,000,000 円 15,000,000 円 10,000,000 円	【報酬内訳】 遺産総額にかかる報酬額 共同相続人の加算報酬額 定期性預貯金の評価 土地の評価 家屋の評価 生命保険契約の確認 遺産分割協議書作成	200,000 円 50,000 円 5,000 円 30,000 円 3,000 円 10,000 円 25,000 円
共同相続人の数(配偶者、子供1名)	2名			
相続税申告の要否	否			
遺産分割協議書に作成	1ページ		※遺産分割協議書の作成のみ	

ケース2	アパート経営 遺産総額 9千万円	共同相続人 3名	税理士報酬	955,000 円
遺産内訳	土地(2区画 路線価) 建物(2棟) 預貯金(3件うち定期1件) 上場株式(5銘柄) ゴルフ会員権 生命保険契約(2件)	30,000,000 円 10,000,000 円 19,500,000 円 20,000,000 円 500,000 円 10,000,000 円	【報酬内訳】 遺産総額にかかる報酬額 共同相続人の加算報酬額 定期性預貯金の評価 土地の評価 家屋の評価 上場株式の評価 ゴルフ会員権の評価 生命保険契約の確認 遺産分割協議書作成 準確定申告書の作成 相続税申告書の作成	400,000 円 100,000 円 5,000 円 60,000 円 10,000 円 25,000 円 5,000 円 10,000 円 50,000 円 90,000 円 200,000 円
共同相続人の数(子供3名)	3名			
相続税申告の要否	要			
遺産分割協議書に作成	2ページ			

ケース3	会社経営 遺産総額 2億5千万円	共同相続人 5名	税理士報酬	2,579,000 円
遺産内訳	土地(1区画 路線価) 建物(1棟) 預貯金(3件うち定期1件) 上場株式(3銘柄) 取引相場のない株式 会社名義の土地(3区画) 会社名義の建物(2棟) 会社名義の定期預金(3件) ゴルフ会員権 生命保険契約(2件)	30,000,000 円 10,000,000 円 19,500,000 円 20,000,000 円 130,000,000 円 円 円 円 1,000,000 円 39,000,000 円	【報酬内訳】 遺産総額にかかる報酬額 共同相続人の加算報酬額 定期性預貯金の評価 土地の評価 家屋の評価 上場株式の評価 非上場株式の評価 ゴルフ会員権の評価 生命保険契約の確認 遺産分割協議書作成 相続税申告書の作成	1,400,000 円 200,000 円 20,000 円 120,000 円 9,000 円 15,000 円 50,000 円 5,000 円 10,000 円 50,000 円 700,000 円
共同相続人の数(配偶者、子供1名)	5名			
相続税申告の要否	要			
遺産分割協議書に作成	2ページ			